tatis scripturæ verbis: Ex quorum connexione patet, Christum eo potissimum sine ac ratione orasse pro tuenda fide Petri, quatenus id opus esset, ad fratres, totamq; Ecclesiam in fide confirmandam.

²⁴⁴ Ex tertio loco Ioannis 21. à vers. 16. *Pasce agnos meos, pasce oves meas* &c. hoc argumentum desumitur. Quia potestas & auctoritas in fide pascendi & regendi vniuersam Christi Ecclesiam, talis vtique Petro, eiusque successoribus concessa fuit, qualis ad hoc necessaria esset, ut hac auctoritate Ecclesia ipsa in vera fide immota seruaretur, iuxta illud Matthæi 16. *Et porta inferi non præualebunt aduersus eam*: sed ad hoc prorsus necessaria est auctoritas infallibilis, saltem in definitiis dubijs fidei questionibus, vt patet: Ergo potestas & auctoritas pascendi & regendi vniuersam Christi Ecclesiam, Petro & Successoribus ei⁹ concessa, in definitiis dubijs fidei questionibus est infallibilis. His accedunt ea, quibus quæstione præcedente dub. vlt. & hac quæst. dub. 1. probauimus, auctoritatem illam iudicariam in Ecclesia constitutam, ad definitias fidei controversias, & proponendas res fidei, speciatim vero eam, quæ in Doctoribus Ecclesiae cōiunctim, adeoq; & in Concilio generali residerent, esse infallibilem.

²⁴⁵ Secundo probatur assertio auctoritate SS. Patrum; qui tum vniuersim docent, iudicio ac definitioni Romani Pontificis à cunctis fidelibus esse acquiescendum; tum speciatim & expresse assertur, Romanam Cathedram, vtq; saltem in dubijs fidei causis definitiis, prorsus esse infallibilem. Equibus Cyprianus epist. 55. ait; *ad Romanos* (hoc est, Cathedram Romanam) *perfidiam non posse habere accessum*. Et Augustin⁹ in psalmo contra partem Donati de eadē Cathedra loquens: *Ipsa est, inquit, petra, quam non vincunt superba inferiorum portæ*.

Petrus Chrysologus in epist. ad Eutychen.: *Beatus Petrus, qui in propria sede & vniuit, & praefidet, præstat querentibus fides veritatem*. Basilius epistola data Sabino Diacono ad Pontificem Romanum: *Pietati tua donatum à Domino est, ut quod adulterium est a legitimo ac puro discernas, ac fidem patrum sine dubitatione vlla prædictes*.

Ioannes Constantinopolitanus Patriarcha epistola ad Hormisdam; *In Sede Apostolica (Romana) inviolabiliter semper Catholica custoditur Religio*. Ascani⁹ & cæteri Episcopi Tarragonenses epistola ad Hilarium Papam: *Ad fidem recurrimus Apostolico ore lastadam; inde responſa querentes, unde nihil errore, nihil presumptione, sed Pontificali totum deliberatione practiciuntur*.

Optime Bernardus epist. 190. ad Innocentium Papam: *Dignum namq; arbitror ibi potissimum resarciri damna fidei, ubi non posset fides sentire defectum*. Hæc quippe huius prærogativa sedis.

²⁴⁶ Idem ex Romanis Pontificibus assertur Lucius I. epist. 1. ad Episcopos Hispaniæ & Galliæ, Felix I. epist. ad Benignum, Leo serm. 3. de Assumptione sua ad Pontif. Agatho epist. ad Constantiū Imperatorem, quæ lecta & probata est in VI. Synodo a. 4. & 8. Gelasius epist. ad Anastasiū Imperatorem, Gregorius I. 6. epist. 37. ad Eulogium.

Nicolaus I. epist. ad Michaelem, Leo epist. ad Petrum Antiochenum, & Innocentius III. Capit. Maiores, extra de baptismo.

Quibus accedit sensus & praxis totius Ecclesiæ; quia semper ea, quæ à Conciliis generalibus à Summis Pontificibus approbatæ definita fuerunt, tanquam infallibilia habita fuerunt & recepta: Nec mirum, cum hic ipse fuerit Conciliorum eiusmodi de se ipsis sensus, iuxta illud Act. 15. v. 8. *Viximus spiritu sancto, & nobis*.

Ratio est; quia eum tota Ecclesia in dubijs fidei questionibus teneatur acquiescere iudicio ac definitioni Romani Pontificis, praesertim in Concilio generali factæ, vt dub. 3. probatum est, necessario sequeretur, vniuersam Christi Ecclesiam in fide errare posse, si Pontifex in eiusmodi definitio ne errare posset: consequens autem est plane falsum, & contra illud Apostoli i. Tim. 3. v. 15. *Ecclesia est columna & firmamentum veritatis*.

Neque vel in speciem vllum probabile exemplum adferri potest, quo probetur, Pontificem in Concilio generali aliquid definientem errasse. Nam quod Liberius in Concilio Sirmiensi, pace cum Valente & Vrancio Arianis facta, in subscripti onē hæreseos, ac damnationē Athanasij, cōsensisse videtur, vt scribunt Athanasius in vtraq; Apologia, & Hieronymus in Chronico, & in Catalogo scriptorum in Fortunatiano, id non sponte, nec adeo per modū ex animi sui sententia definitis, sed inuitus & coactus vi tormentorum fecit; externo solū facto, non autē aliquo interno fidei errore lapsus, vt ex Athanasio pluribus docet Bellarminus lib. 4. de Pontif. cap. 9.

²⁴⁷ ASSERTIO VI. Imo longe verius est, infallibilitatem Pontificis definitionis non pendere à Concilio generali; adeoque Pontificem etiam extra Concilium generale circa dubiam aliquam fidei quæstionem, infallibiliter definire. Hæc assertio non est tam certa, quam præcedens; nec apud Catholicos vndiquaque extra controversiam. Sunt enim qui sentiunt, Pontificem etiam vt Pontificem posse esse hæreticum, & docere hæresim, si absque generali Concilio definit, idq; de facto aliquando accidisse. Hanc opinionem, vt ait Bellarminus libro 4. de Pontifice cap. 2. sequitur & tuetur Nilus in suo libro adversus primatum Papæ, præter Erasmum, & alios similes Semichristianos. Eandem sequuntur aliquot Parisienses, vt Gerson & Almain in libris de potestate Ecclesiæ; nec non Alphonsus de Castro libro 1. cap. 2. contra hæreses, & Adrianus VI. Papa in quæstione vlt. de confirmatione, & quodl. 2. q. 1. qui omnes non in Pontifice, sed in Ecclesia, sive in Concilio generali tantum constituant infallibilitatem iudicij de reb⁹ fidei. His adde Ockam dialogo de potestate Ecclesiæ, Gersonē tractatu de examine doctrin. Consil. 5. Panormitanum incipit. *Significasti, extra de electione*.